τοῦ ἐρδιναρίου τοῦ βιβάριον [δηλονότι.] ταῦτὸν γάρ ἔστιν, καὶ μὴ ἡ DISPENSATΩΝ.

σημειώσατε, ὅτι τὸ φύσει χρέος, ὅπερ ὁ δεσπότης κρεωστεῖ τῷ οἰκέτῃ, βέσσον εἴναι νοεῖται. οὐκ εἴπον, ὅτι βέσσον ἔστιν,

modo permittit modo vetat cum eo contrahi, propter continuam variationem omnibus tenetur. Si vero in totum prohibuit cum eo contrahi, non institutor est, sed custos, nec quicquam alienare potest.

In dominica merce institoria actio locum habet: L. 11. §. 7. in peculiari merce actio adversus servum, qui pluribus debet, quae actio inter hos et dominum prorata distributionem facit. D. XIV. 3.

Si recte mota sit institoria actio, tributoria locum non habet: neque enim competit tributoria in dominica merce. Quodsi non fuit institutor dominicae mercis, locus est tributoriae actioni.

Si a servo tuo operas diurnas servi eius conduxerim, et hunc institorem fecerim, et tu ab eo emeris, venditio valet. Nam licet dominus, qui a servo suo emit, non teneatur, tamen venditio valet, et proximamente possidet et usucapit. §. 8.

XII. Ulpia. Et habes adversus me institoriā L. 12. actionem, et ego adversus te de peculio actionem in D. eod. simplum servi nomine, vel de peculio actionem vicarii

33. [Steph. ad l. 11 §. 5 verb: sed si alias]. Forte enim hodie proscripsit in vino cum eo contrahere, eras in oleo, et sic varie proscriptionem mutavit.

34. [Anon. ad l. 11 §. 6]. Excepta de peculio actione, ut lib. XV tit. I dig. 47. Lege huius tituli dig. 17 circa finem.

35. Cyrilli [l. 11 §. 7]. In dominica merce institoria locum habet, in peculiari vero tributoria.

36. Stephani [ad l. 11 §. 7]. ..... Sed forte in peculiari merce negotiatur scientia domini vel voluntate, sicuti dixi in dig. I de exercitoria praesentis libri in dicto de exercitoribus sub potestate constitutis. Tunc scilicet tributoriae locus est, et non institoriae.

37. Cyrilli [l. 11 §. 8 l. 12]. Servus tuus vicarium suum mihi locavit, eumque institorem feci. Emisti ab eo: valet emtio, et usucapio procedit, et habes institoriā adversus me, et ego adversus te ago de peculio ordinarii vel solum de peculio vicarii: et habeo quoque de in rem verso actionem.

38. Stephani [ad l. 11 §. 8]. Etiam quum dominus a servo suo rem emit, est emtio, licet obligatus non sit dominus. — Nonne igitur dicere quis potest, quum dominus rem alienam a servo suo emat, ..... si vero consistat venditio, recte id pro emtore possidere, eumque non errare circa titulum possessionis? Minime vero. Nam quum dominus sit, qui a servo emit, naturaliter non ..... datur .... adversus eum, qui servum praeposuit.